
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2008 - Deliberazione N. 
1896 - Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità –  POR Campania 2000-2006. As-
se VI - Aggiornamento dell'elenco degli interventi in certificazione della Misura 6.1 del POR Cam-
pania 2000-2006. 
 

PREMESSO 
• che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1713 del 31.10.2008 ha approvato il Sesto piano 

attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali; 
• che, con la citata deliberazione, è stato approvato l’elenco aggiornato degli interventi a valere sulla 

Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e l’elenco aggiornato dei progetti coerenti finanziati con 
fondi diversi dal POR Campania 2000-2006, la cui certificazione alla Commissione UE delle relative 
spese determina rinvenienze finanziarie a disposizione della Regione Campania, da riutilizzarsi nella 
realizzazione del Sistema Integrato della Mobilità regionale; 

CONSIDERATO 
• che sono stati individuati ulteriori progetti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-2006, 

di seguito specificati, coerenti e funzionali con gli obiettivi della Misura 6.1 che rivestono carattere di 
priorità ed invarianza nella programmazione regionale di settore: 

1. A.IR. – Autoservizi Irpini S.p.A. – Interventi di realizzazione, completamento e adeguamento 
dell’accessibilità e della funzionalità delle autostazioni della provincia di Avellino – Polo di Inter-
scambio e deposito di Nusco; 

2. A.IR. – Autoservizi Irpini S.p.A. – Interventi di realizzazione, completamento e adeguamento 
dell’accessibilità e della funzionalità delle autostazioni della provincia di Avellino – Autostazione 
per rimessaggio e  ricovero di Flumeri; 

3. Provincia di Benevento - Strada a scorrimento veloce “Fondo Valle Isclero” - progetto di comple-
tamento funzionale in direzione “Valle Caudina – SS 7 Appia” - 4° lotto; 

4. Provincia di Benevento - Strada a scorrimento veloce “Fondo Valle Isclero” - progetto di comple-
tamento funzionale in direzione “Valle di Maddaloni – SS 7 Appia” - 5° lotto; 

5. Provincia di Caserta - Ammodernamento ed adeguamento funzionale della strada provinciale Via 
delle Dune; 

6. Provincia di Caserta - Ammodernamento ed adeguamento funzionale della strada provinciale 
Borgo Appio 1° e 2° tratto; 

7. Provincia di Caserta - Ammodernamento ed adeguamento funzionale della strada provinciale 
Carditello – la Foresta; 

8. Autorità Portuale Napoli - Manutenzione straordinaria per la riqualificazione di via Pozzuoli – 
Quartiere Bagnoli – Costruzione del marciapiede nell’ambito dell’ampliamento della sede strada-
le; 

9. Autorità Portuale Napoli - Riqualificazione urbana e paesaggistica del pontile nord a Bagnoli – 
Recupero per servizi ed assistenza turistica della struttura “ex cabina scambi; 

10. Autorità Portuale Napoli - Adeguamento e potenziamento opere difesa litorale in località 
S.Giovanni a Teduccio-Pietrarsa (per protezione passeggiata); 

• che tali interventi, per quanto sopra specificato, possono essere inseriti nell’elenco dei progetti in 
certificazione della Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



CONSIDERATO INOLTRE 
• che, a seguito dell’avanzamento dei lavori dell’intervento “Comune di Napoli – Metropolitana di 

Napoli - Linea 1 - Tratta Municipio (Stazione Esclusa)/Garibaldi/Via Brin. Lotto Opere Civili”, risulta 
necessario, a parità di costo totale ammesso a rendicontazione della Misura 6.1, procedere alla 
rimodulazione della quota POR ordinario e della quota progetto coerente così come di seguito 
riportato: 

 
– quota POR ordinario   € 145.000.000,00; 
– quota progetto coerente   € 270.307.000,00; 

ATTESO 
• che i limiti di spesa della Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 risultano pari a Euro 

973.831.606,00; 
• che la rimodulazione dell’elenco degli interventi in certificazione della Misura 6.1 del POR Campania 

2000-2006, così come predisposta dal Responsabile della Misura 6.1, garantisce un adeguato livello 
di overbooking per la Misura medesima; 

• che l’inserimento nella citata certificazione degli interventi coerenti sopra richiamati conferma 
un’incidenza media del Sistema di Viabilità Regionale pari a circa il 18% della dotazione finanziaria 
complessiva della Misura 6.1, in linea con la programmazione della Misura stessa; 

RITENUTO 
• di poter aggiornare l’elenco degli interventi a valere sulla Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006 e 

dei progetti coerenti finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-2006 la cui certificazione 
alla Commissione UE delle relative spese determina rinvenienze finanziarie a disposizione della 
Regione Campania, da riutilizzarsi in virtù di quanto stabilito dalla DGR 1035/06, nella realizzazione 
del Sistema Integrato della Mobilità regionale; 

VISTI 
• la Deliberazione di Giunta Regionale n°1713 del 31/10/08; 
• il parere favorevole espresso dall’Autorità di Gestione del POR Campania; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e tra-
scritti: 

• di dare atto che i progetti di seguito specificati finanziati con fondi diversi dal POR Campania 2000-
2006 sono coerenti e funzionali con gli obiettivi della Misura 6.1 del POR Campania 2000-2006: 

1. A.IR. – Autoservizi Irpini S.p.A. – Interventi di realizzazione, completamento e adeguamento 
dell’accessibilità e della funzionalità delle autostazioni della provincia di Avellino – Polo di Inter-
scambio e deposito di Nusco; 

2. A.IR. – Autoservizi Irpini S.p.A. – Interventi di realizzazione, completamento e adeguamento 
dell’accessibilità e della funzionalità delle autostazioni della provincia di Avellino – Autostazione 
per rimessaggio e  ricovero di Flumeri; 

3. Provincia di Benevento - Strada a scorrimento veloce “Fondo Valle Isclero” - progetto di comple-
tamento funzionale in direzione “Valle Caudina – SS 7 Appia” - 4° lotto; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



4. Provincia di Benevento - Strada a scorrimento veloce “Fondo Valle Isclero” - progetto di comple-
tamento funzionale in direzione “Valle di Maddaloni – SS 7 Appia” - 5° lotto; 

5. Provincia di Caserta - Ammodernamento ed adeguamento funzionale della strada provinciale Via 
delle Dune; 

6. Provincia di Caserta - Ammodernamento ed adeguamento funzionale della strada provinciale 
Borgo Appio 1° e 2° tratto; 

7. Provincia di Caserta - Ammodernamento ed adeguamento funzionale della strada provinciale 
Carditello – la Foresta; 

8. Autorità Portuale Napoli - Manutenzione straordinaria per la riqualificazione di via Pozzuoli – 
Quartiere Bagnoli – Costruzione del marciapiede nell’ambito dell’ampliamento della sede strada-
le; 

9. Autorità Portuale Napoli - Riqualificazione urbana e paesaggistica del pontile nord a Bagnoli – 
Recupero per servizi ed assistenza turistica della struttura “ex cabina scambi; 

10. Autorità Portuale Napoli - Adeguamento e potenziamento opere difesa litorale in località 
S.Giovanni a Teduccio-Pietrarsa (per protezione passeggiata); 

• di procedere, per l’intervento “Comune di Napoli – Metropolitana di Napoli - Linea 1 - Tratta Municipio 
(Stazione Esclusa)/Garibaldi/Via Brin. Lotto Opere Civili”, alla rimodulazione, a parità di costo totale 
ammesso a rendicontazione della Misura 6.1,  della quota POR ordinario e della quota progetto 
coerente così come di seguito riportato: 

– quota POR ordinario   € 145.000.000,00; 
– quota progetto coerente   € 270.307.000,00; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di Gestione del POR, all’Autorità di 
Pagamento del POR, all’AGC Rapporti con Organi Nazionali ed Internazionali, all’Autorità 
Ambientale Regionale, al Nucleo di valutazione e verifica degli Investimenti Pubblici della Campania, 
all’AGC Trasporti e Viabilità; 

• di trasmettere la presente deliberazione al BURC per la pubblicazione. 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


